

Контрольно-счетная комиссия Таштагольского муниципального района

Россия, Кемеровская обл.,
г. Таштагол, ул. Ленина, 60, к. 201
652990

тел./факс 8(38473) 2-35-71
e-mail: ksktmr@mail.ru

Заключение по результатам внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Шерегешского городского поселения за 2019 год.

1. Общие положения

Бюджетный процесс в муниципальном образовании «Шерегешское городское поселение» основывался на положениях Бюджетного кодекса Российской Федерации (с учетом внесенных в него изменений), Налогового кодекса Российской Федерации, Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законодательства Кемеровской области, Положения о бюджетном процессе в МО «Шерегешское городское поселение», иного законодательства.

Согласно ст. 264.2 БК РФ и п. 10 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утверждённой приказом Министерства финансов РФ от 23.12.2010 № 191н, бюджетная отчетность муниципального образования составляется финансовым органом муниципального образования.

По результатам внешней проверки бюджетной отчетности подготовлено Заключение на отчет об исполнении бюджета Шерегешского городского поселения за 2019 год.

Решением Совета народных депутатов Шерегешское городского поселения от 27.12.2018г. № 530 принят бюджет Шерегешского городского поселения на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов. В течение 2019 года в данное Решение о бюджете вносились изменения и дополнения.

В соответствии с требованиями ст. 215.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации кассовое исполнение бюджета осуществлялось отделением по Таштагольскому району Управления Федерального казначейства по Кемеровской области.

2. Оценка исполнения бюджета по основным характеристикам

Согласно данным бюджетной отчетности поступления по доходам в 2019 году исполнены в сумме 166659,83 тыс. рублей, при утвержденных назначениях 166871,5 тыс. рублей составляет или 99%. По сравнению с 2018 годом доходы бюджета увеличились на 20543,1 тыс. руб.

Расходы бюджета в отчете об исполнении бюджета (ф. 0503117) учтены в сумме 165716,12тыс. рублей, что по отношению к утвержденным бюджетным назначениям в сумме 166871,51тыс. рублей составляет 99%, а по отношению к 2018году увеличились на 19483,74 тыс. руб.

При исполнении бюджета Шерегешского городского поселения 2019 года обеспечено соблюдение принципа сбалансированности бюджета: объем, доходов соответствует суммарному объему расходов. В результате превышения доходов над расходами по состоянию на 01.01.2020 сложился профицит бюджета в размере 943,7 тыс. руб..

3.Исполнение доходной части бюджета **Шерегешского городского поселения**

По сравнению с 2018 годом объём доходов бюджета увеличился на 20543,1 тыс. рублей. Безвозмездные поступления в бюджет городского поселения в 2019 году увеличились на 9809,3тыс.руб. по сравнению с прошлым годом.

В таблице приведены основные показатели исполнения доходной части бюджета городского поселения на основании отчетности (по ф. 0503117).

	2018		2019		
	Исполнено	Утвержденные бюджетные назначения	Исполнено	Уд.вес	Изменения 2019 к 2018,
Налоговые доходы	26789,03	31578,6	31490,87	18,90	4 701,84
НДФЛ	19038,4	22211	22124,75	13,28	3 086,35
Акцизы	1812,23	2088,3	2088,3	1,25	276,07
Налог на имущество	1220	1289,4	1289,4	0,77	69,40
Земельный налог	4668,85	5935,3	5933,88	3,56	1 265,03
госпошлина	48,56	54,6	54,54		5,98
Неналоговые доходы	10831,65	16866,5	16863,63	10,12	6 031,98
	37620,68	48445,1	48354,5	29,01	10 733,82
Безвозмездные поступления	108496,02	118426,41	118305,32	70,99	9 809,30
В т. ч.: субвенции	264,5	274,6	274,6	0,16	10,10
Итого доходов	146116,7	166871,5	166 659,80	100,00	20 543,10
в том числе собственные доходы согласноБК	145852,2	166596,9	166 385,20		20 533,00
		99,84	99,84		

Собственные доходы бюджета городского поселения за 2019 год, определяемые в соответствии с Бюджетным кодексом РФ, составили 166385,2 тыс. рублей, увеличились на 20533 тыс. рублей по сравнению с 2018 годом. В результате следующего :

Налоговые доходы в 2019 году составили 31490,87 тыс.руб. против 26789,03 тыс. руб. прошлого года, или 18,9% от общих доходов бюджета городского поселения (в 2018 году – 18,3%). Исполнение бюджета за 2019 год по налоговым доходам составило 99,7 % к утвержденным бюджетным назначениям. К уровню 2018 года объём полученных налоговых доходов в бюджет городского поселения увеличился на 4701,84 тыс. руб., это показывает эффективность администрирования городского поселения по поступлению налогов , однако следует уточнить за счет каких доходов.

Формирование налоговых доходов бюджета Шерегешского городского поселения осуществляется главным образом за счёт поступления, налоговых платежей: НДС, земельного налога, налога на имущество, государственной пошлины.

Налог на доходы физических лиц является крупнейшим источником поступления налоговых доходов бюджета Шерегешского городского поселения, так как составляет 13 % всех доходов. Поступления по **налогу на доходы физических лиц (НДФЛ)** в 2019 году исполнены в сумме 22121,75 тыс.руб. против 19038,4 тыс.руб.. прошлого года, их удельный вес увеличился на 20 пунктов по сравнению к прошлому периоду и составил 70% от суммы налоговых доходов. По сравнению с 2018 годом поступления по данному налогу увеличились на 3086,35 тыс. рублей. Увеличение поступлений НДФЛ по сравнению с 2018 годом, произошло, ввиду увеличения заработной платы в 2019, следовательно по налогу с доходов, источником которых является налоговый агент¹, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляется в соответствии со ст. 227, 227.1 и 228 НК РФ.,

Доход от уплаты акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, производимые на территории Российской Федерации исполнены в сумме 20088,3 тыс.руб. против 1812,83 тыс.руб. прошлого года увеличение по сравнению с прошлым годом произошло на 353,68 тыс.рублей за счет поступления платежей в конце месяца, т.е. акцизы за декабрь поступили в январе месяце.

Налог на имущество в 2019 году исполнен в сумме 7223,28 тыс.руб. против 5889,07 тыс.руб. прошлого года или 99% от запланированных ассигнований, соответственно 4% от общей суммы поступивших налоговых доходов. В состав этого налога входят: налог на имущество физических лиц и земельный налог.

- **Налог на имущество**, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам налогообложения, расположенным в границах поселений, составил 1289,4

тыс.руб. против 1220тыс. руб. за 2018г. В сравнении с исполнением 2017 года, произошло уменьшение на 249 тыс. рублей.

- Земельный налог, взимаемый по ставкам, установленным в соответствии с подпунктами 1,2 пункта 1 статьи 394 Налогового Кодекса Российской Федерации и применяемым к объектам налогообложения, расположенным в границах поселений, исполнен в сумме 5933,88 тыс.руб.. В сравнении с исполнением 2018 года, произошло увеличение на 1265,03 тыс. рублей. (4668,85 тыс.руб.)

Государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами РФ на совершение нотариальных действий, поступило 54.54тыс. рублей (в 2018 году 48,56 тыс. рублей), соответственно к утвержденным бюджетным назначениям исполнено на 100%.

Неналоговые доходы в 2019году исполнены сумме 16863,63тыс.руб. тогда как в 2018году 9684,97тыс. рублей .Удельный вес неналоговых доходов в общей сумме доходов составила 10,12 %. В их составе учтены доходы, получаемые:

- доходы от оказания платных услуг 59,81тыс.руб.
- поступления по доходам от продажи материальных и нематериальных активов в 2019 году составили 1204,85 тыс.руб.

- доходы от арендной платы за землю исполнены в сумме 15563,45тыс.руб.. К уровню 2018 года (9365,17 тыс.руб.) объём фактически полученных неналоговых доходов в виде арендной платы за земельные участки в бюджет поселка увеличились на 6198,28 тыс. руб. или на 66% , это показывает эффективность администрирования доходов , усиление претензионной деятельности по взысканию арендной платы за земельные участки.

- поступления по штрафам, санкциям, возмещению ущерба в бюджет городского поселения в 2019 году составили 8,13 тыс. руб., в том числе 3,5тыс.руб. в результате работы административной комиссии Шерегешского городского поселения, 4,63т.р. за нарушение федерального законодательства.

Безвозмездные поступления в доходной части бюджета городского поселения в 2019 году составили 118305,32рублей, что составляет 71 % от всех доходов бюджета (в 2018 году на их долю приходилось 74%). Безвозмездные поступления в бюджет городского поселения в 2019 году увеличились на 9809,3 тыс. рублей, по сравнению с 2018годом (108496,02 тыс. руб.).

Доходы бюджета по безвозмездным поступлениям от других бюджетов бюджетной системы в 2019году в разрезе их основных видов представлены в таблице

	2018	2019			Изменения 2019 к 2018,
	Исполнено	Утвержденные бюджетные назначения	Исполнено	Уд.вес	
Дотации	10793,6	8311,1	8311,1	4,99	-2482,5

Субвенции	264,5	274,6	274,6	0,16	
Субсидии	7636,71	44668,88	44668,88	26,80	37032,17
Прочие межбюджетные трансферты	89750,76	64861,17	64748,84	38,85	-25001,92
Прочие безвозмездные поступления	50	310,65	301,88	0,18	251,88
Безвозмездные поступления всего	108496,02	118426,4	118305,32	70,99	9809,3
Всего общая сумма доходов	146116,7	166871,5	166 659,80	100,00	20 543,10

Дотации из областного бюджета в 2019 году составили 8311,1тыс. рублей 100% от утвержденных бюджетных назначений, к 2018 году уменьшились на 2482,5 тыс. рублей. Доля дотаций из областного бюджета в общей сумме безвозмездных поступлений в 2019 году составила 4,99% против 7,39% прошлого года.

Субсидии из областного бюджета в 2019 году составили 44668,88тыс.руб. и увеличились на 37032,17тыс.руб. к уровню 2018года. Доля субсидий в безвозмездных поступлениях в бюджете городского поселения увеличилась на 20 пунктов и составила 26,8%,

Субвенции бюджету городского поселения, на осуществление первичного воинского на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, в 2019 году предоставлены в объеме 274,6тыс. рублей. Доля субвенций в общей сумме доходов городского поселения 0,16% .

По статье «Иные межбюджетные трансферты» получено 64748,84тыс. руб.. По сравнению с 2018 годом поступления уменьшились на 25001,92 тыс. рублей. Доля иных межбюджетных трансфертов в 2019 году в общей сумме доходов бюджета городского поселения 38,85% а годом ранее 2017г 61%.

В муниципальном образовании , в бюджете которого доля дотаций из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и (или) налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений в размере, не превышающем расчетного объема дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности (части расчетного объема дотации), замененной дополнительными нормативами отчислений в собственных доходах городского поселения бюджета составила 17%, тогда как максимальное значение данного показателя, при превышении которого к муниципальному образованию согласно требованиям п.4 ст. 136 Бюджетного кодекса РФ осуществляются дополнительные меры, составляет 50%.

4.Исполнение расходной части бюджета Шерегешского городского поселения

Расходы бюджета Шерегешского городского поселения в 2019 году составили 165716,12 тыс. руб. при утвержденных бюджетных назначениях 166871,51тыс. руб. . По сравнению с 2018 годом доходы местного бюджета увеличились в 2019 году на 20543,1 тыс. руб., а как следствие расходы бюджета городского поселения увеличились по отношению к 2018 году на 19483,74 тыс. руб.

Структура исполнения бюджета Шерегешского городского поселения по разделам классификации расходов бюджетов представлена в таблице

	2018	2019			Изменения 2019 к 2018,
	Исполнено	Утвержденные бюджетные назначения	Исполнено	Уд.вес	
Общегосударственные вопросы.	5388,91	7173,5	7160,94	4,32	1 772,03
Национальная оборона	264,5	274,6	274,6	0,17	10,10
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	154,05	518,73	518,73	0,31	364,68
Национальная экономика	12852,89	59476,1	59363,68	35,82	46 510,79
Жилищно-коммунальное хозяйство	109109,6	76627,48	75598,1	45,62	- 33 511,50
Образование	550	550	550	0,33	-
Культура, кинематография и СМИ	16665,35	21227,3	21227,3	12,81	4 561,95
Социальная политика	75,34	43,1	43,1	0,03	- 32,24
Физическая культура спорт	1036,85	794,89	794,89	0,48	- 241,96
Средства массовой информации	134,89	185,8	184,78	0,11	49,89
Итого расходы	146232,38	166871,51	165716,12	100	19 483,74

Наибольшую долю расходов в бюджете городского поселения составили расходы на разделы «Жилищно-коммунальное хозяйство» – 45,6% тогда как в прошлом году 74,6% , «Культура, кинематография и СМИ» – 12,81% против 11,4% , «Национальная экономика» - 35,8% против 8,8% прошлого периода.

В 2019 году сохранен принцип формирования бюджета на основе муниципальных программ.

Расходы по разделу 01 «Общегосударственные вопросы»

Исполнение по данному разделу составляет 7160,94 тыс. рублей при утвержденных бюджетных назначениях в сумме 7173,5 тыс. рублей . В структуре расходной части бюджета расходы по разделу 01 составляют 4,3%.

Подраздел 0113 «Другие общегосударственные вопросы» исполнен в сумме 1017тыс.рублей, в том числе:

- МП «Совершенствование системы работы по вопросам награждения, поощрения и проведения организационных мероприятий на территории Шерегешского городского поселения» - составили 24,84 тыс. рублей (поздравления, награждения, поощрения подарками и грамотами, а также проведение общепоселковых мероприятий).

Расходы по разделу 02 «Национальная оборона»

Согласно отчета (ф. 0503117) исполнение расходов по данному разделу составило 274,6 тыс. рублей. В структуре расходной части бюджета расходы по разделу 02 составляют 0,2% . Бюджетные средства израсходованы на

осуществление воинского учета, на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты. По сравнению с 2018 годом, расходы по данному разделу уменьшены на 10,1 тыс. рублей (прочая закупка товаров, работ, услуг).

Расходы по разделу 03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»

Расходы по разделу 03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» в 2019 году составили 518,73 тыс. рублей. В структуре расходной части бюджета расходы по разделу составляют 0,31%. В 2018 году расходы по разделу составляли 154,05 тыс. руб.

По данному разделу также реализовано выполнение следующих программ: - «Пожарная безопасность» и "Обеспечение безопасности условий жизни населения" исполнены в сумме 518,72 тыс. руб..

Расходы по разделу 04 Национальная экономика»

Расходы по разделу 04 «Национальная экономика» в 2019 году составили 59363,68 тыс.руб. при утвержденных бюджетных назначениях 59476,1 тыс. рублей или 99,8%.

В структуре расходов бюджета, расходы раздела 04 составляют 35,8%. а годом ранее 8,79 %. В 2019 году расходы увеличились на 46510,79 тыс.рублей. Показатели исполнения бюджета по расходам раздела 04 «Национальная экономика» представлены в таблице

	2018	2019			
		Утвержденные бюджетные назначения	Исполнено	Уд.вес	Изменения 2019 к 2018,
	Исполнено				
Национальная экономика	12852,89	59476,1	59363,68	35,82	46510,79
Топливо-энергетический комплекс	3300	2506	2506	1,51	-794
Дорожное хозяйство	9552,89	56970,1	56857,67	34,31	47304,78
Другие вопросы в области национальной экономики				-	0
Итого расходы	146232,38	166871,51	165716,12	100	19 483,74

В структуре расходов по разделу 04 больший процент составляют расходы по подразделу 0409 «Дорожное хозяйство» - 34,3%, от общей суммы расходов всего бюджета. В разрезе этого подраздела осуществлялись мероприятия по муниципальной программе «Развитие улично-дорожной сети Шерегешского городского поселения», исполнено в сумме 56857,67 тыс. рублей на мероприятия по содержанию дорог (капитальный ремонт дороги на старый Шерегеш , ямочный ремонт, содержание улично-дорожной сети т.д.).

По подразделу 0402 «Энергетический комплекс» - 2506 тыс.руб. и 1,5%.

По данному подразделу также реализовано выполнение программ: "Подготовка к зиме".

Реализация проектов инициативного бюджетирования «Твой Кузбасс-твоя инициатива» исполнены в сумме 393,08 тыс.руб. на благоустройство пешеходной дорожки.

Расходы по разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство»

Решением о бюджете муниципального образования «Шерегешского городского поселения» бюджетные ассигнования по разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» утверждены в сумме 76627,48 тыс.руб. против 110932,25 тыс. руб. прошлого года.

Фактическое исполнение бюджета городского поселения за 2019 год по разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» составило 75598,1 тыс.руб. против 109109,67 тыс. руб. прошлого года .

Данные о расходах бюджета городского поселения в разрезе раздела, подраздела функциональной классификации расходов по КБК по данным формы 0503117 представлены в таблице

	2018	2019			Изменения 2019 к 2018,
		Утвержденные бюджетные назначения	Исполнено	Уд.вес	
Жилищно-коммунальное хозяйство, в том числе:	109109,6	76627,48	75598,1	45,62	33511,5
Жилищное хозяйство				-	0
Коммунальное хозяйство		62032,9	62032,9	37,43	62032,9
Благоустройство		13615,48	12586,1	7,59	12586,1
иные		979,1	979,1	0,59	979,10
Итого расходы	146232,38	166871,51	165716,12	100,00	19 483,74

Доля расходов по разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» в общей сумме расходов Шерегешского городского поселения в 2019 году составила 45,6%. В 2019 году по сравнению с прошлым годом показатели по бюджету Шерегешского городского поселения изменились в следующем порядке:

Если в 2018 году к празднованию «Дню шахтера» было осуществлено благоустройство спортивной площадки, пгт Шерегеш, ул. Советская, д. 4г, вывешено праздничное освещение.

То по исполнению бюджета в 2019 году наблюдается увеличение расходов по созданию устойчивого функционированию жилищно-коммунального комплекса на сумму 61331,99 тыс. руб.

По данному подразделу также реализовано выполнение следующих программ:

"Благоустройство территории Шерегешского городского поселения" исполнено в сумме 8074,38тыс.руб. ,вт.ч. содержание уличного освещения., озеленение , содержание мест захоронения.

"Формирование современной городской среды" исполнено в сумме 4511,7тыс.руб.

"Возрождение и развитие коренного (шорского) народа" исполнено в сумме 979тыс.руб.

Расходы по разделу 07 «Образование»

Расходы по разделу «Образование» составили 550 тыс. рублей или 100% от бюджетных ассигнований, средства направлены на оздоровлении и летний отдых детей.

Расходы по разделу 08 «Культура, кинематография, средства массовой информации»

По разделу 08 «Культура, кинематография, средства массовой информации» на 2019 год расходы исполнены в объеме 21227,3тыс. рублей, или 100% от утвержденных бюджетных назначений .По сравнению с 2018 годом расходы увеличились на 4561,95тыс. рублей на обеспечение деятельности подведомственных учреждений культуры Таштагольского района.

По данному подразделу также реализовано выполнение следующих программ:

- "Развитие культуры в Шерегешском городском поселении"
- «Развитие культуры и спорта в Шерегешском городском поселении"

ВЫВОДЫ:

Годовой отчет об исполнении бюджета Шерегешского городского поселения, предоставлен в контрольно-счетную комиссию Таштагольского муниципального района для проведения внешней проверки и дачи заключения в объеме, предусмотренном «Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной, месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (утв. приказом Минфина РФ от 28.12.2010г. № 191н).

При исполнении бюджета Шерегешского городского поселения 2019 года обеспечено соблюдение принципа сбалансированности бюджета: объем, доходов соответствует суммарному объему расходов. В результате превышения доходов над расходами по состоянию на 01.01.2020 сложился профицит бюджета в размере 943,7 тыс. руб..

Основные характеристики бюджета и состав показателей, содержащиеся в решении о бюджете, соответствуют ст.184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Результаты внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Шергешского городского поселения за 2019 год позволяют признать его достоверным и соответствующим бюджетному законодательству Российской Федерации. Контрольно-счетная комиссия Таштагольского муниципального района **предлагает:**

Рассмотреть и предложить к утверждению годовой отчет об исполнении муниципального образования «Шергешское городское поселение» за 2019 год в соответствии с положениями статьи 264 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Председатель КСК ТМР



Е.Н. Мельник